- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -

  ２０２４年５月２２日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長  小  林  利  典

大阪市北区中之島３－３－２３
〔お問い合わせ先〕
事業ソリューション部 小久保
電 話：06-6459-1700
メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２４年５月定例発表

下記の通り、2024 年 4月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

ニッタンホールディングス㈱

（事業会社：日本絨氈㈱）

堺市

西区
池﨑 雄太 9,685万円

持株会社（タフテッド

カーペットの製造）
650万円

- 2 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

再投資先の概要

◎株式

・ニッタンホールディングス株式会社

（事業会社：日本絨氈株式会社）

事    業    所 ： 堺市西区築港浜寺西町８－１２
電     話 ： ０７２－２６８－００２０
代   表   者 ： 池﨑 雄太（ｲｹｻﾞｷ ﾕｳﾀ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ ： https://www. japancarpet.co.jp
資   本   金 ： ９，６８５万円
設 立 年 月 ： ２０１９年４月
主要事業・製商品： 持株会社（タフテッドカーペットの製造）
初 回 投 資 年 月 ： ２０１９年９月
今 次 投 資 額 ： ６５０万円

- 3 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2021/3 末 2022/3 末 2023/3 末 2024/3 末 2024/4末現在

投資残高社数 （社） 1,150 1,180 1,222 1,242 1,241

投資残高額 （億円） 389 397 412 417 416

800

900

1,000

1,100

1,200

1,300

280

300

320

340

360

380

400

420

社億円 投資残高の推移(最近１０年間)

投資残高額 投資残高社数

- 4 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
大阪中小企業投資育成株式会社は、中堅・中小企業の成長発展を積極的に支援するため、

セミナーや各種経営情報の提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図

っております。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から、各種経営情報・サ

ービス情報・技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。
各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに役立
てていただくことを目的としています。

◎ 第１８８３回

テ ー マ 腹落ちする中期経営計画の策定とPDCA

開 催 日 2024年5月24日(金)13:30～16:00

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 クールロジック㈱ 代表 村松毅 氏

内  容 「経営環境の変化に対応するために新たな事業構想を掲げ、実現のための中計の策

定をしたい！」とお考えの経営者からの相談が増えています。チャレンジの方向性

となるビジョンを示し、それを実現する設計図として中期経営計画を策定し、PDCA

を回す事で会社と社員の成長度を実感するサイクルは、“進化の DNA”として定着・

浸透する事になります。セミナーでは中計策定を通じて、モチベーションの高い人

と組織つくりにつなげるにはどうしたらよいか？事例を踏まえながら中計策定の

流れをご紹介します。

◎ 第１８８４回

テ ー マ 《福岡開催》勘と経験に頼らない、価格転嫁・値決め・値上げ幅の決め方

開 催 日 2024年5月24日(金)14:00～15:30

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

講  師 価格デザイン研究所 所長・公認会計士 小林靖央 氏

内  容 値決め・値上げを検討される際に悩まされる 3つの原因、(1)制度会計の限界、(2)

現場と事務の隙間、(3)簡略化された事務処理、について解説し、その解決策であ

る価格デザインについて会計士が分かりやすく説明いたします。

◎ 第１８８５回

テ ー マ 研修総点検セミナー－研修が人事部門の「アリバイ仕事」になるとき－

開 催 日 2024年5月27日(月)13:30～15:00

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 ㈱Consulente HYAKUNEN 代表取締役社長 前山匡右 氏、取締役 上野佐保 氏

内  容 研修はこれまでずっと企業における人材育成の主たる方法であり続けています。教

育とは、人を育て、行動変容を促し、ビジネスを加速させるものです。教育研修を

計画するに際して、本質を押さえておくことが非常に重要です。本セミナーでは、

すでに研修を実施している人、これから新たに研修を企画しようとしている経営者

や担当者の方が、自社の教育を再点検し、現場で働く社員に貢献する教育を作り上

げるヒントをお伝えします。

- 5 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１８８６回

テ ー マ 《姫路開催》経営者のための令和の採用定着力UPセミナー

開 催 日 2024年5月28日(火)13:30～15:30

会  場 アクリエひめじ（姫路市文化コンベンションセンター）4階・会議室402【リアル限定】

講  師 C＆Pいずみ社労士法人 代表 採用定着士／特定社労士 泉正道 氏

プルデンシャル生命保険㈱ 福岡第三支社

エグゼクティブ・ライフプランナー 坪原利浩 氏

内  容 「いつもの感じで求人出しといて！」と、採用を人事や総務担当者に任せていません

か？少子高齢化、労働人口が激しく減少する今、それでは“御社が欲しい人材”は採

れません。社長が本気で採りに行く。それこそが令和の今、御社が欲しい人材を採用

する唯一の方法です。

◎ 第１８８７回

テ ー マ 《沖縄開催》会社オーナー向け！事業承継と会社オーナー家相続の関係性

開 催 日 2024年5月30日(木)14:00～16:00

会  場 沖縄県立博物館・美術館／博物館 講座室【リアル限定】

講  師 税理士法人アーリークロス 副代表 税理士 小山寛史 氏

プルデンシャル生命保険㈱ 福岡第三支社

エグゼクティブ・ライフプランナー 坪原利浩 氏

内  容 会社の相続である事業承継とオーナー家の相続は密接に関わりあっていることをご

存知でしょうか？うまく事業承継できたと思っていてもいざ相続の場面になったら

相続人間で揉めることも実は多いのです。オーナー家の相続事例や揉めない相続を

迎えるための方法を分かりやすく解説します。

◎ 第１８８８回

テ ー マ 社員に響く『経営ビジョン』の策定と浸透

開 催 日 2024年6月6日(木)13:30～16:00

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 クールロジック㈱ 代表 村松毅 氏

内  容 変化の激しい時代を迎え、多くの企業が「自社の事業構想」を見直すタイミングを迎

えています。昨今、会社に失望感を抱き、離職する人材が増加する中、自社の未来に

期待を持たせるためにも「あるべき姿/ありたい姿」を描き伝える事は重要な経営テ

ーマです。本セミナーでは予測が困難な時代において、力強くリーダーシップを発揮

するための「経営ビジョン」の策定方法や、社員への浸透方法について解説を行いま

す。

◎ 第１８８９回

テ ー マ 企業の持続的成長を実現するホールディングス・グループ経営

開 催 日 2024年6月7日(金)14:00～16:00

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 ㈱タナベコンサルティング コーポレートファイナンスコンサルティング事業部

ゼネラルマネジャー 大西靖彦 氏、ゼネラルマネジャー 村上知 氏

内  容 ホールディングス会社を設立している、もしくは設立を検討している企業において、

ホールディングス会社が果たすべき役割を理解し実践することが重要です。また、ホ

ールディングス会社を中心とした M&A による事業ポートフォリオ戦略とそれを支え

るグループ経営を学び、企業の持続的成長の実現に役立つ情報をお伝えします。

- 6 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１８９０回

テ ー マ 部下を成長させ、成果に導く管理職を育てる

開 催 日 2024年6月10日(月)14:00～16:15

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

講  師 ㈱新経営サービス 人材開発部 シニアコンサルタント 岡野隆宏 氏

内  容 講師は投資育成セミナー「課長クラス研修」の常任講師です。

多くの管理職が、日々の膨大な仕事に追われ、プレイヤー業務に注力し、部下マネジ

メントまで手が回らないことが多いと言われます。管理職による部下育成のために

は、管理職の「部下マネジメント力」の強化が鍵となります。本セミナーでは、事例

を交えながら対策の方向性をご紹介いたします。

◎ 第１８９１回

テ ー マ お金をかけずに事業と人を成長させる3つのポイント

開 催 日 2024年6月11日(火)14:00～15:30

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 セレクションアンドバリエーション㈱ 代表取締役社長 平康慶浩 氏

内  容 新卒採用、中途採用。いずれも中小企業における悩みの種です。上場を目指すベン

チャー企業では、中小企業と同じくらいの給与水準で、一流大学卒の新人を採用でき

ています。経営者・管理職・人材可視化の 3つの視点から変革するための年間計画に

していくためのセミナーを開催します。

◎ 第１８９９回

テ ー マ 大規模成長投資補助金／事業再構築補助金 徹底攻略勉強会

開 催 日 2024年6月14日(金)14:00〜16:00

会  場 【Zoom限定】

講  師 ㈱新経営サービス コンサルタント 分才敦史 氏

内  容 「ものづくり補助金」は今年の公募はすべて終了しましたが、工場等の拠点新設や大

規模な設備投資に最大 50億円補助の「大規模成長投資補助金」、使い勝手の良さと

高い補助額が魅力の「事業再構築補助金」の最終公募は動いています。本セミナーで

は、この 2 大補助事業を分かりやすく解説し、高倍率必至の最終公募について、採

択・不採択の分かれ目を考察していきます。

◎ 第１８９３回

テ ー マ 《熊本開催》総務・労務・経理のDX化と効率化による利益倍増事例セミナー

開 催 日 2024年6月20日(木)14:00〜16:30

会  場 熊本市総合体育館・青年会館1階・第1会議室【Zoom同時開催】

講  師 税理士法人アーリークロス CBO兼CPO、㈱アーリークロス 代表取締役 花城正也 氏

Will Forward Consulting㈱ 上級経営会計専門家（EMBA）山本要輔 氏

プルデンシャル生命保険㈱ 福岡第三支社

エグゼクティブ・ライフプランナー 坪原利浩 氏

内  容 DX で効率化を図り利益を上げるには、全体の効率を考えることが最も重要です。本

セミナーでは、実例を基にどうやって DX化し、効率化して、利益倍増に至ったか、

また保険の効率化について分かりやすく解説致します。さらに、3,500 社超の経営計

画策定に携わった専門家より、利益倍増させる未来会計についてもお話しさせて頂

きます。

- 7 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１８９４回

テ ー マ 《福岡開催》若手優秀人材を採用するための２つの取り組み

開 催 日 2024年6月21日(金)13:30〜15:30

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

講  師 セレクションアンドバリエーション㈱ 代表取締役社長 平康慶浩 氏

内  容 地方中小企業の若手人材採用は、どこも苦戦しています。 特に共通するお悩みは「企

業認知度が低い」「採用担当者が足りない」「雇っても早期離職する」といったもの

です。しかし、「バケツの穴をふさぐ」ことと「採用にマーケティング手法を取り入

れる」ことで採用力は大幅に改善することができます。 実際に弊社セレクションア

ンドバリエーションでは、毎年採用支援だけで 50社以上で具体的な改善を実現させ

てきました。 当セミナーでは、それらの事例をもとに、わかりやすい取り組み方法

をご提示します。

２． 投育フォーラム《無料》

◎ 第１０３回

テ ー マ 分散株主対策！リスクとトラブル対応「考え方と実例解説」

開 催 日 2024年6月4日(火)14：00～15：30

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 高橋秀彰綜合会計士事務所 代表 高橋秀彰 氏

内  容 同族会社の株主構成の傾向として、2代目以降となっている老舗企業ほど株主が多くの

個人に分散しているという状況があります。当セミナーでは、そこに潜むリスクと実

際に起きたトラブル事例を紹介し、事前と事後それぞれのトラブル対処法と考え方を

説明します。また、「そもそも、法の考え方は?」という点と共に、その考え方が分か

ればおのずと理解できる具体的な対応策について説明します。

◎ 第１０４回

テ ー マ 従業員のエンゲージメントを高める！インターナルブランディングセミナー

開 催 日 2024年6月13日(木)14:00～15:30

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 TOMAコンサルタンツグループ㈱ 人材開発コンサルタント 倉石佳奈 氏

特定社会保険労務士 樋口麻央 氏

内  容 インターナルブランディングという言葉をご存じでしょうか?インターナルブランデ

ィングとは、自社の理念・ビジョンなどを共有・浸透させることで社員一人ひとりの

意識を向上させるプロセスのことを指します。これによって社員が一体感を持ち、自

社のブランド価値に対する認識を高め、さらには会社へのエンゲージメントを高める

ことができます。本セミナーでは、インターナルブランディングの実践的な方法を、

具体的なノウハウとともにお伝えします。

◎ 第１０５回

テ ー マ 《福岡開催》今、正しく理解しておきたい問題社員対応について

開 催 日 2024年6月13日(木)14:00～16:00

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

講  師 弁護士法人ピクシーダ 福岡オフィス所長 弁護士 永田充 氏

みらい社会保険労務士法人 代表社員 城敏徳 氏

内  容 問題社員対応に頭を悩ませることもあるかと思いますが、その対応を誤ると、トラブ

ルとなって、場合によっては訴訟等に発展する可能性もあります。そこで、問題社員

対応にあたって、事前に準備しておくべきことや様々な問題社員への対応方法を解説

するとともに、問題社員対応に関する裁判例を紹介いたします。

- 8 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１０６回

テ ー マ 《吹田開催》総務・労務・経理のDX化と効率化による利益倍増事例セミナー

開 催 日 2024年6月14日(金)13:30～15:30

会  場 キューホー江坂ビル 2階・セミナールーム【リアル限定】

講  師 税理士法人アーリークロス CBO兼CPO、㈱アーリークロス 代表取締役 花城正也 氏

内  容 システムを入れただけでは、DX化はしても効率化はできません。ポイントは、『全体最

適』と『効率化して何をするか』です。事例を基にどうやってDX化し、効率化して、

利益倍増に至ったか、について分かりやすく解説致します。

◎ 第１０８回

テ ー マ 《広島開催》既読 即売れる LINE活用セミナー

開 催 日 2024年6月14日(金)14:00～15:30

会  場 TKPガーデンシティPREMIUM広島駅前 5階・カンファレンスルーム5E【リアル限定】

講  師 TRADEMARK INC. 寺川岳 氏

内  容 LINEは10代～60代で8～9割の方が利用しており、世間に広く浸透しています。本セミ

ナーでは、多くの人が利用しているLINEをビジネスで活かす方法について解説します。

また、広島を拠点に注文住宅・土地分譲をはじめとした、お客さまの家づくりのお手

伝いをされている創建ホーム株式会社のLINE有効活用術についてもご紹介します。

◎ 第１０９回

テ ー マ 中小企業の人材採用における18大学連携の採用戦略成功事例報告会

～外国人留学生獲得編～

開 催 日 2024年6月26日(水)15:30～17:45

会  場 関西大学梅田キャンパス8階【リアル限定】

講  師 一般社団法人Transcend-Learning 理事・事務局長 吉田圭輔 氏

内  容 中小企業において、人材の母集団を集める取り組みはマッチング率を高める上で最も

重要なプロセスです。外国人留学生就職支援に取り組む一般社団法人Transcend-

Learningと留学生就職支援コンソーシアムSUCCESS（18大学）が連携し行った取り組み

を、中小企業様の事例とともにご紹介します。
※次回定例発表日までのセミナーを掲載しています。

３． 投資育成セミナー・ビジネススクール

＜セミナー＞
■新時代の「賃金制度」のつくり方 「勤続重視ジョブ型」給与セミナー

・開 催 日 時：2024年6月28日(金)13:30～16:30

・会     場： 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】
・講     師：㈱福田式経営研究所 所長 福田秀樹 氏
・受   講   料：有料
・プログラムの特長：『もう10年以上前につくった給与制度はあわないな～』

『木に竹をついだやり方ではもう限界だな～』
『この制度をこのまま後継者に継がせるとマズイな～』
とお悩みの社長様、人事担当者様、本セミナーはいわゆる「ジョブ型給与」のセ

ミナーではありません。日本はジョブ型を導入する社会システム・風土ではあり

ません。よって、実務の現場でジョブ型給与は空理空論でしかないからです。そ

れでも、日本型賃金システムは崩壊の岐路にあります。このシステムが崩壊して

いく先に自然と沸き立つもの、それを、“ジョブ型もどき”ではありますが、「勤

続重視ジョブ型」給与と呼ぶことにします。この10年間、日本の給与は調整過程

に入ります。この期間をなんとか乗り切る必要があります。

- 9 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■課長クラス研修2024（2日間）

・開 催 日 時：2024年7月3日(水)～4日(木)各日10：00～17：00

・会     場： 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】
・講     師：㈱新経営サービス 人材開発部 シニアコンサルタント 岡野隆宏 氏
・受   講   料：有料
・プログラムの特長：企業における“実務統括の責任者”である課長職（中級管理職）は、ほとんどが

プレーイングマネージャーであり、自分の仕事に忙殺され、部門目標達成に向け

てのチームマネジメント、部下の育成等が十分でない状況が散見されます。
本研修では、指導する立場において影響力を強める手法や部下のモチベーション

を向上させる手法を習得し、問題発見・解決技能を身につけ、部門成果を出し続

ける課長への育成を目指します。

■「商談力」強化セミナー2024

・開 催 日 時：2024年7月5日(金)10：00～17：00

・会     場： 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】
・講     師：小森コンサルティングオフィス 代表 小森康充 氏
・受   講   料：有料
・プログラムの特長：お客様との信頼関係を構築しなければならない営業社員には、お客様の話を聞

き、本音を引き出し、受け入れられる、コミュニケーションスキルとしての商談

力が必要です。ビジネスの場で、お客様の心の窓を開けて、受け入れられやすく

するためには、おさえておかなければいけない手順があり、守るべきポイントが

あります。本セミナーでは、コミュニケーションスキルの基本を踏まえ、顧客と

の信頼関係を構築して成約につなげるための、営業社員が知っておくべき基本、

ちょっとしたコツを伝授いたします。

■ハローワーク求人票作成講座

・開 催 日 時：2024年8月5日(月)13:00～17:00
・会     場： 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】
・講     師：ウエルズ社会保険労務士事務所 代表 五十川将史 氏
・受   講   料：有料
・プログラムの特長：企業の採用チャネルが求人Webサイトやダイレクト採用などへと多様化する中、無

料で利用できるハローワークは現在も中小企業にとっては重要なチャネルと
なっています。一方、ハローワークに対しては、求人を出しても「応募がない」、

「期待する人材が来ない」などの声も聞かれますが、「求人票は自社の鏡」と言わ

れるように、内容次第では良い人材を採用できるチャンスも十分あります。
本講座では、実際に求人票を作成するワークを通じて、ハローワークで効果的な

求人票を作成する方法やコツを習得していただきます。

４． 日本公庫連携セミナー《無料》

■【中小機構・日本公庫共催】カーボンニュートラルへの対応

 ・開 催 日 時：2024年 5月 23 日(木)13:30～16:30

・講     師：独立行政法人 中小企業基盤整備機構 近畿本部

中小企業アドバイザー 小西豊樹 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

・プログラムの特長：昨今、カーボンニュートラルへの取組みが注目されています。カーボンニュートラ

ルとは何か、なぜ今の社会に求められているかを知り、組織活動に取り入れていた

だくセミナーです。企業が自社の強みを活かした脱炭素に関するソリューションの

提供や新たな技術開発などによる脱炭素化への具体的な取組み等をご紹介します。

- 10 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■【日本公庫・ジェトロ高知共催】《高知開催》海外バイヤーへの商品の魅せ方のコツ

 ・開 催 日 時：2024年 5月 30 日(木)14:00～16:30

・講     師：ジェトロ デジタルマーケティング部

プラットフォームビジネス課 課長代理 二宮美穂 氏

・会     場：ちより街テラス 3Ｆ 貸会議室 1・2【Zoom同時開催】

・プログラムの特長：オンラインでの海外販路拡大ツールとして有効な「JAPAN STREET」の概要、引き合

いの傾向やトレンド、成功事例に加えて、どのように活用すればより成約に繋がり

やすいのか、海外バイヤーへの商品の魅せ方のコツを解説します。

「JAPAN STREET」へはすでに登録済みだけどなかなか引き合いが来ない…」「気にな

っているけれど活用の仕方が分からず登録できていない」といった皆様のご参加を

お待ちしております。
※3ヵ月先頃までのセミナーを掲載しています。

※詳細は、以下の二次元コードからご覧ください。

	5月原稿
	記者発表_支援部_2405